50 valia, darrera -i- segNeix -d- ratllat l 52 atorgan, amb -t final ratllat / 53 ni amb n 
inicial ratllat 

51. Cf. IOHANNES DUNS SCOTUS, Opera omnia, t. 18 QNaestiones in qNartNm 
/ibrNm Sententiarum, ed. Parisiis, 1894, Dist. XV, Qaest. 11, p. 303; A.-M. HAMELIN, 
Un traité de mora/e économique ª" XIV siècle. Le «TractatNs de NSNrÍS » de maitre Alexan
dre d'A/exandrie, «Analecta Mediaevalia Namurcensia», n. 14, Louvain-Montréal-Lille, 
1962, pp. 162-163; cf. nota a les línies. 

4. Eiximenis exposa aquí una operació comercial que podria ésser qualificada com 
contracte in fraNdem NSNrar11111 i, per tant, usurària. És la venditio ad tempNs o bé ad 
terminNm: el venedor ajorna el pagament del producte i, per això, l'article és venut a 
un preu inés elevat. Aquest contracte sembla amagar un mNtNNm, un préstec; doncs, 
quan es compra quelcom a crèdit a un preu més alt que l'actual, hom pot veure l'equi
valent a un doble contracte de venda i préstec: «Tu em vens quelcom que jo pago al 
preu corrent i tu em prestes el preu per un cert temps (venda del temps) a un interès 
determinat, representat per la diferència entre el preu que jo pago i el preu corrent>" 
«Hom pot veure de nou aquest cas a les línies 8-18 del cap. 2 del text, doncs ambdós 
plantejaments es complementen. Hom pot veure exposat aquest cas en dos autors 
franciscans que sembla tenir present Eiximenis. Duns Scot diu: «Si quando commutans 
non statim recipit illud pro quo commutat, sed differt huiusmodi receptio, quaerirur 
quid iuris. Respondeo, praeter regulas praedictas pertinences ad jusrum vel iniusrum in 
singulis comractibus pro praesenti, addo hic istas duas: Prima est quod commutans 
non commutet, vel vendat tempus, quia tempus non est suum. Secunda, quod non po
nat se in turo de lucrando, et illum cum quo commutat de damno; intelligo in ruto 
semper, vel ut in pluribus,. (Opera omnia, t. 18 QNaestiones in quarlNm LibrNm Senten
tiarNm a distinclione decima qNarta ad vigesimam secNndam, Parisiis, 1894, Dist. XV, 
Q.T. 11, p. 303). Alexandre d'Alexandria l'exposa així: «Puta quod aliquis vendidit ius 
percipiendorum reddituum quod tempore contracrus valer cenrum et quia spectat solu
cionem fiendam certis terminis, vult ultra sorrem habere cenrum et viginti, numquid 
est casus licirus? Videtur esse dicendum quod non, quia statim tradirur res quae vendi
tur, et emptor periculo stet et statim alteri eam vendere potest. Et quia spectans solu
cionem fieri, vult habere plus propter dilationem temporis, viderur indirecte commini